
diário oficial Nº 35.568  77Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de outubro de 2023.
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1497/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1097510
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos re-
ais), em favor do servidor: LIVIA BRENDA ARAÚJO FONSECA, Gerente, Ma-
trícula: 5961058/1, CPF: 036.120.603-84 para para custear a locomoção 
de equipe, equipamentos de informática e material de assessoramento.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 33
DESPESA: 339039 R$ 400,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de OUTUBRO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 994950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1478/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1023662
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERICK GEORGE FERREIRA DE LIMA, Mat. 5969118/1, Cargo Analista, que 
se deslocará para Rio de Janeiro/RJ, no período de 24/10 a 26/10/2023, 
para para Participar do curso “Assuntos chave da nova lei de licitações – 
desafios, impactos concretos e os caminhos seguros” que ocorrerá no Rio 
de Janeiro – RJ entre os dias 25 e 26/10/2023, a fim de capacitar e manter 
os servidores atualizados.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1485/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1077680
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Norma Suely Cruz Coutinho, Assistente Administrativo, Matrícula: 
57188225/1, e Ricardo da Silva Chaves, Assistente Administrativo, ma-
trícula nº 5333970-2, que se deslocarão para a cidade de Recife/PE para 
participar Curso de capacitação PRÁTICO DE RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SPED, ESOCIAL, EDFREINF E DCTFWEB, que 
ocorrerá no período de 17/10 a 21/10/2023 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1487/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1097730
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Coorde-
nador, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1, Cargo 
Assistente Administrativo, VIRGINIA MAURA DO SOCORRO PANTOJA RE-
ZENDE, Mat. 57176644, Cargo Gerente, que se deslocarão para os Muni-
cípios de Santarém e Oriximiná, no período de 16/10 a 20/10/2023, para 
realizar acompanhamento, monitoramento , orientação e treinamento das 

ações de intermediações de mão de
OBRA-IMO e SEGURO DESEMPREGO SD/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1486/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1098110
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, Conselheira Estadual, que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 15/10 a 16/10/2023, para participar 
na audiência com a Presidente e Secretaria Executiva do CONSEA nacional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1492/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1110821
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário Adjunto 
de Trabalho, Emprego e Renda, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 
2025183, Cargo Gerente, que se deslocarão para os Municípios de Itupi-
ranga/PA, Novo Repartimento/PA, Tucuruí/PA e Breu Branco/PA, no período 
de 18/10 a 21/10/2023, para assinatura do Termo de Adesão do Programa 
Primeiro Ofício. Cujo o Colaborador Eventual MANOEL JOAQUIM MAUÉS 
FERREIRA CPF: 227.258.652-04, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1491/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1114021
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANTONY SELBY POÇA DE ANDRADE, Mat. 54190363/1, Cargo Assistente
Administrativo, AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA, Mat. 54195925/1, Cargo 
Agente Administrativo, que se deslocarão para BRASÍLIA/DF, no período de 
22/10 a 28/10/2023, para Participar do curso “Transferegov completo (ce-
lebração, execução, acompanhamento, fiscalização e prestação de contas)”.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1488/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1089161
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARLOS FELIPE MOTA BORDALO, Mat. 80845516/3, Cargo Coordenador, 
que se deslocará para o Município de Parauapebas/PA, no período de 18/10 
a 21/10/2023, para representar o CIIC no debate sobre Políticas Públicas 
para PCDS em Parauapebas/PA.
Classificação Orçamentária:
87101 08.242.1505.8861 01500000001-006357 283.785 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


